[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛАЧЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16.06. 2023 г. № 525
О внесении изменений в постановление администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области от 12.04.2022 № 308 «Об организации отдыха и оздоровления детей Калачевского муниципального района»
           В соответствии с постановлением Губернатора Волгоградской области от 12 октября 2022 г. № 622 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей граждан, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины», Законом Волгоградской области от 16 февраля 2018 г. № 16-ОД «Об организации отдыха и оздоровления детей в Волгоградской области» администрация Калачевского муниципального района
 постановляет:

1. В постановление Администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области от 12.04.2022 г. № 308 «Об организации отдыха и оздоровления детей Калачевского муниципального района» (далее - Постановление) внести следующие изменения:

          1.1. пункт 3 Постановления изложить в следующей редакции:
«3. Органом, уполномоченным в сфере организации детской оздоровительной кампании на территории Калачевского района, определить комитет по образованию и молодежной политике администрации Калачевского муниципального района в части:

- оказания мер социальной поддержки в сфере организации отдыха и оздоровления детей (предоставление путевок в санаторно-курортные организации детям, имеющим медицинские показания для лечения, детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, детям-инвалидам, безнадзорным детям, имеющим медицинские показания для лечения, содействие в получении сертификата в организации отдыха детей и их оздоровления детям, на которых предоставляется ежемесячное пособие на ребенка с тремя и более несовершеннолетними детьми, либо одинокого родителя, предусмотренное  ст.13 Социального Кодекса Волгоградской области, детям из семей ветеранов боевых действий, детям, у которых один из родителей, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел погиб, пропал без вести либо стал инвалидом при исполнении служебных обязанностей, детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения, детям-инвалидам, безнадзорным детям, детям оказавшимся в трудной жизненной ситуации, детям из семей граждан, призванных на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», из семей граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или находящихся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне», принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, граждан, принимающих участие в специальной военной операции, а также граждан из числа указанных в настоящем абзаце, которые погибли (умерли) при участии в специальной военной операции либо умерли до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (исключения из добровольческого формирования) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при участии в специальной военной операции, зачисление детей мобилизованных граждан, граждан, принимающих участие в специальной военной операции, граждан, погибших (умерших) при участии в специальной военной операции, в первоочередном порядке в лагеря, организованные общеобразовательными организациями Калачевского муниципального района, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (с дневным пребыванием));

- обеспечения взаимодействия с органами исполнительной власти   Волгоградской области по вопросам организации отдыха и оздоровления детей;

- осуществления отбора кандидатур детей и подростков для поощрения путевкам во всероссийские детские центры «Орленок», «Алые паруса» и «Смена»;

- осуществления отбора кандидатур детей и подростков для предоставления путевок в профильные лагеря, созданные при государственном бюджетном детском оздоровительном учреждении Волгоградской области «Зеленая волна», государственном автономном учреждении Волгоградской области «Детский санаторно-оздоровительный лагерь «Старт»;

- информирования родителей (законных представителей) о порядке организации отдыха и оздоровления детей;

- содействия в обеспечении максимальной доступности услуг организаций отдыха детей и их оздоровления;

- обеспечения размещения информации о предоставлении мер социальной поддержки в сфере организации отдыха и оздоровления детей в Единой государственной информационной системе социального обеспечения (ЕГИССО);

- организации работы оздоровительных, профильных лагерей с дневным пребыванием детей, созданных на базе образовательных организаций в каникулярное время за счет средств районного и областного бюджетов;

- содействия в обеспечении детских оздоровительных лагерей кадрами соответствующей квалификации;

- обеспечения организованным отдыхом максимального количества учащихся образовательных учреждений в течение каникулярного периода.»
        2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

        3.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Калачевского муниципального района А.Н. Прохорова.
И.о. Главы Калачевского

муниципального района                                                                       Н.П. Земскова